
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  55Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edmundo Lopes de Sousa asg Daf/cl/gamm 3264106/1

Valnice Maciel de Almeida Aux. Operac. transito Daf/cdinf/gpa 57188884/1

Erika de Fátima Perez Souza gerente Daf/cdinf/gpa 5959653/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.786, de 17/04/2024)
PORTARIA nº 1181/2024-DAF/cgp, de 22/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162665,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para João Pessoa/PB no período de 02/04 à 05/04/2024, participação no 
79º END - ENCONTRO NACIONAL DE DETRANS - Fórum de Comunicação e 
Educação para o Trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Gesilene Fernandes Tavares Assist. transito 831.744.512-72 80845534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1333/2024-DAF/cgp, de 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386094;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Castanhal 16/05 à 20/05/2024, Vigia – 
21/05 à 25/05/2024, Colares/Belém – 26/05 à 30/05/2024, realizar etapa 
de campo da pesquisa “Perfil dos Condutores de Veículos Quanto ao Co-
nhecimento de Legislação de Trânsito” nos municípios de Castanhal, Cola-
res e Vigia de Nazaré, para auxiliar a Gestão do Detran.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Mário Diego Rocha Valente Analista transito Cnp/gaestran 57195478/1

Sílvio Martins Borges motorista Daf/cl/gtran 54189194/2

Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm. finanças Cnp/gplane 54192298/2

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva Aux. De transito corregedoria 57200240/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1349/2024-DAF/cgp, de 11/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386066;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o Município de Nova Timboteua no período de 13/04 à 
29/04/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Antonio Carlos da Cunha Figueiredo ag. fisc. transito Ciret. capanema 57202223/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1353/2024-DAF/cgp, de 11/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386068;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o Município de Abel Figueiredo no período de 13/04 à 
29/04/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Evanildo dos Santos Moraes ag. fisc. transito Ciret. castanhal 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa ag. fisc. transito Ciret. castanhal 57226852/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. fisc. transito Ciret. castanhal 57202003/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1373/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386151;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 727,51, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.546,29, referente ao deslocamento do Município de 
Belém/PA para São Paulo/SP no período de 11/04 à 14/04/2024, na quali-
dade de gestora, realizar visita técnica.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Renata Mirella Freitas Guimarães de S.Coelho Diretora Geral dg/gabinete 5937269/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1377/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386095;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o Município de Mojuí dos Campos no período de 12/04 
à 26/04/2024, a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito 
para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área 
de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joelma Melo Pereira Auxiliar de trânsito santarém 57175513/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1374/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386015;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o Município de Barcarena no período de 12/04 à 
28/04/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Claudionilso Quaresma Lima Agente fisc.trânsito abaetetuba 5212650/2

Eldima Nunes da Silva Agente fisc.trânsito abaetetuba 54191707/3

Marco Antonio Carvalho Quaresma Agente fisc.trânsito abaetetuba 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa Agente fisc.trânsito abaetetuba 57202090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1378/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385930;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 17 e ½ (de-
zessete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.404,70, referente ao deslocamento do Município 
de Tuicuruí para o Município de Novo Repartimento no período de 03/04 à 
20/04/2024, a fim de Desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa Agente fisc.trânsito tucuruí 5958551/1

Eliana Ramos da Silva Agente fisc.trânsito tucuruí 57203584/1

Marcílio da Silva Dias Agente fisc.trânsito tucuruí 5958564/1


